
FICHA TÉCNICA DE LA ASIGNATURA

Datos de la asignatura

Nombre completo
Módulo 3: Estado y Sociedad

Código E000013809

Impartido en Siglo XXI: Horizontes y retos globales [Primer Curso]

Nivel Especialista

Cuatrimestre Anual

Créditos 4,0 ECTS

Carácter Obligatoria

Departamento / Área Comillas Campus Senior

Datos del profesorado

Profesor

Nombre Agustín Jesús Blanco Martin

Departamento / Área Departamento de Filosofía y Humanidades

Despacho Cantoblanco

Correo electrónico ablancom@comillas.edu

Teléfono 4273

Profesor

Nombre Emilio Sáenz-Francés San Baldomero

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Despacho Cantoblanco [317]

Correo electrónico e.saenzfrances@comillas.edu

Teléfono 2661

Profesor

Nombre Iñigo Alfonso Navarro Mendizábal

Departamento / Área Departamento de Derecho Privado

Despacho Alberto Aguilera 23

Correo electrónico inavarro@comillas.edu

Teléfono 4383

Profesor

Nombre María Salomé Adroher Biosca

Departamento / Área Departamento de Derecho Privado

Despacho Alberto Aguilera 23 [D24]
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Correo electrónico s.adroher@icade.comillas.edu

Teléfono 2830

Profesor

Nombre Alfonso Arévalo Gutiérrez

Departamento / Área Departamento de Derecho Público

Correo electrónico agutierrez@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre Antonio Jesús Alonso Timón

Departamento / Área Departamento de Derecho Público

Despacho Alberto Aguilera 23 [ED-434]

Correo electrónico atimon@icade.comillas.edu

Teléfono 2258

Profesor

Nombre Ariel James Trapero

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Correo electrónico ajames@comillas.edu

Profesor

Nombre Asensio Robles López

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Correo electrónico aroblesl@comillas.edu

Profesor

Nombre Beatriz Gemma Rodríguez Villar

Departamento / Área Departamento de Derecho Público

Correo electrónico brodriguez@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre Carlos Miguel Rico Motos

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Despacho Cantoblanco [D415-B]

Correo electrónico cmrico@comillas.edu

Teléfono 2699

Profesor

Nombre Carlos Victoria Lanzón

Departamento / Área Departamento de Economía

Correo electrónico cvictoria@icade.comillas.edu

Profesor
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Nombre Fernando Miguel Vidal Fernández

Departamento / Área Departamento de Sociología y Trabajo Social

Despacho Cantoblanco [D-403]

Correo electrónico fvidal@comillas.edu

Teléfono 2218

Profesor

Nombre Francisco Valiente Martínez

Departamento / Área Departamento de Disciplinas Comunes

Despacho Alberto Aguilera 23

Correo electrónico fvaliente@icade.comillas.edu

Teléfono 2256

Profesor

Nombre Ileana Daniela Serban

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Correo electrónico idserban@comillas.edu

Profesor

Nombre José Luis García De Cal

Departamento / Área Departamento de Derecho Público

Correo electrónico jlgdecal@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre José Luis Villegas Moreno

Departamento / Área Departamento de Derecho Público

Despacho Alberto Aguilera 23

Correo electrónico jvillegas@comillas.edu

Teléfono 2854

Profesor

Nombre José María Codes Calatrava

Departamento / Área Departamento de Derecho Público

Correo electrónico jmcodes@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre Juan José Lavilla Rubira

Departamento / Área Departamento de Derecho Público

Correo electrónico jjlavilla@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre Leandro Sergio Escobar Torres
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Departamento / Área Departamento de Métodos Cuantitativos

Despacho Alberto Aguilera 23

Correo electrónico lescobar@icade.comillas.edu

Teléfono

Profesor

Nombre Macarena Sánchez-Izquierdo Alonso

Departamento / Área Departamento de Psicología

Despacho Cantoblanco Ext. 2566

Correo electrónico msizquierdo@comillas.edu

Profesor

Nombre María Carmen Meneses Falcón

Departamento / Área Departamento de Sociología y Trabajo Social

Despacho Cantoblanco [D-405]

Correo electrónico cmeneses@comillas.edu

Teléfono 2606

Profesor

Nombre María del Carmen Chas Bartolomé

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Correo electrónico mcchas@comillas.edu

Profesor

Nombre María Isabel Álvarez Vélez

Departamento / Área Departamento de Disciplinas Comunes

Despacho Alberto Aguilera 23 [ED-216]

Correo electrónico mba@icade.comillas.edu

Teléfono 2189

Profesor

Nombre Myriam Cabrera Martín

Departamento / Área Departamento de Derecho Público

Despacho Alberto Aguilera 23

Correo electrónico mcabrera@icade.comillas.edu

Teléfono 2267

Profesor

Nombre Pablo Gilolmo Lobo

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Correo electrónico pgilolmo@comillas.edu
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Profesor

Nombre Pilar Álvarez Cifuentes

Departamento / Área Departamento de Educación, Métodos de Investigación y Evaluación

Correo electrónico pacifuentes@comillas.edu

Profesor

Nombre Rafael Martín Rodríguez

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Correo electrónico rmrodriguez@comillas.edu

Profesor

Nombre Rocío Tarlea Jiménez

Departamento / Área Departamento de Derecho Público

Correo electrónico rtarlea@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre Rosa María Collado Martínez

Departamento / Área Departamento de Derecho Público

Correo electrónico rcollado@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre Sebastian Mora Rosado

Departamento / Área Departamento de Teología Moral y Praxis de la vida Cristiana

Despacho Cantoblanco

Correo electrónico smora@comillas.edu

Profesor

Nombre Zorann Petrovici

Departamento / Área ONEXED

Correo electrónico zpetrovici@icade.comillas.edu

DATOS ESPECÍFICOS DE LA ASIGNATURA

Contextualización de la asignatura

Competencias - Objetivos

BLOQUES TEMÁTICOS Y CONTENIDOS

METODOLOGÍA DOCENTE

Aspectos metodológicos generales de la asignatura
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EVALUACIÓN Y CRITERIOS DE CALIFICACIÓN

BIBLIOGRAFÍA Y RECURSOS

GUÍA DOCENTE
2025 - 2026
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